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cÖvq A‡a©‡KiI †ewk Rwg gvSvix wbPz I bxPz Rwg| ZvB Dc‡Rjvq ewi †gŠmy‡g K…wl Rwgi m‡e©v”P e¨envi n‡q _v‡K| ZvQvov weMZ 4-5 eQi a‡i cÖwZ eQiB eb¨vq †ivcv Avgb av‡bi e¨vcK ÿq ÿwZ nIqvq K…lKMY ÿwZ cywl‡q wb‡Z iwe †gŠmyg LyeB ¸iæZ¡c~Y©| eb¨v, Liv, ‰kZ¨cÖevn, b`x fv½‡bi g‡Zv  cÖvK…wZK `~‡hvM© †gvKv‡ejvq K…wl m¤úªmviY Awa`ßi cÖPwjZ km¨ web¨v‡m cwieZ©b Ki‡Z KvR K‡i hv‡”Q| d‡j cÖwZ eQi fzÆv RvZxq dm‡ji Pvlvev` e„w×i cvkvcvwk AvMvg AvD‡ki Avev` µ‡gB m¤úªmvwiZ n‡”Q| ZvB, eZ©gvb iwe †gŠmy‡g miKvi  cÖ`Ë K…wl cÖ‡Yv`bv Kg©m~Pxi cvkvcvwk Dc‡Rjvi wewfbœ eø‡K MÖæc ˆeVK, cÖwkÿY, K…wl DcKiY e¨emvqx‡`i mv‡_ gZwewbgq, `jxq Kvh©µg †Rvi`viKiYmn DØy×KiY Kvh©µg Pjgvb| d‡j †iŠgvix Dc‡Rjvq wewfbœ iwe k‡l¨i cvkvcvwk cÖvq 4250 †nt mwilv Rwg‡Z cÖvq 2582 †gŠ e· ¯’vcb Kiv n‡qwQj hv †_‡K cÖvq 16.5 †g.Ub gay cvIqv hvq| 

mvwe©K fv‡e eb¨v cÖeY G Rbc‡` iwe †gŠmyg AZ¨šÍ ¸iæZ¡c~Y©| wewfbœ AvaywbK cÖhyw³ I mKj cÖKvi K…wl DcKi‡Yi ‡hvw³K e¨envi wbwðZ Kivi gva‡g dmj Drcv`b e„w×i cvkvcvwk K…lK‡`i Av_©-mvgvwRK Ae¯’vi DbœwZ n‡e e‡j Avkv  Kiv hvq| 

GK bR‡i †Rjvi K…wl cwimsL¨vb
	weeiY
	cwigvY

	BDwbq‡bi msL¨v
	06 wU

	Iqv‡W©i msL¨v
	54 wU

	‡gŠRvi msL¨v
	29 wU

	MÖv‡gi msL¨v
	248 wU

	K…wl eø‡Ki msL¨v
	18 wU

	Dc‡Rjvi AvqZb
	197 eM© wK.wg (19700 †n.)

	cÖK…Z Avev`x Rwg
	15467 †n.

	mvgwqK cwZZ Rwg  (‡n.) (†Kvb Kvi‡Y 01eQi Avev` nqbv)
	250 †n.

	¯’vqx cwZZ Rwg(†n.) (weMZ 05 eQ‡i Avev` nqwb Ggb)
	00 †n.

	Rjvkq (‡n.) (b`x-bvjv, Lvj,wej,cyKzi BZ¨vw`), evoxNi, iv¯ÍvNvU, wgjKviLvbv, nvUevRvi I Ab¨vb¨ AeKvVv‡gv I ¯’vcbv  (†n.)
	3480 †n.

	P‡ii msL¨v
	13 wU

	P‡ii AvIZvq Rwg (‡n.)
	610 †n.

	RbmsL¨v
	†gvU- 215003 Rb
cy:105502 Rb
g: 109501 Rb

	Dc‡Rjvi Lv`¨ Pvwn`v  (‡g.Ub)
	36256 ‡g.Ub

	bxU Drcv`b (exR I Ab¨vb¨ 11.58% ev‡`)  ‡g.Ub
	98296 ‡g.Ub

	Dc‡Rjvi Lv`¨ DØ„Ë (‡g.Ub)
	(+) 62040 ‡g.Ub

	K…wl cwi‡ek AÂj
	07 (mwµq eÿªcyÎ I hgybv cøveb fzwg)

	dmjx Rwgi weeiY (cÖK…Z Avevw` Rwgi wfwË‡Z)

	cÖK…Z Avev`x Rwg
	15467 †n.

	
	GK dmjx Rwg
	3388 †n.

	
	`yB dmjx Rwg
	8644 †n.

	
	wZb dmjx Rwg
	3150 †n.

	
	Pvi dmjx Rwg
	35 †n.

	
	cvuP dmjx Rwg
	00 †n.

	
	‡gvU dmjx Rwg
	30331 †n.

	dm‡ji wbweoZv
	199.32%

	f~wgi †kªbx web¨vm Abyhvqx K…wl Rwgi cwigvY (†nt)
	K) DuPz
	1115 †n.

	
	L) gvSvix DuPz
	5760 †n.

	
	M) gvSvix bxPz
	8352 †n.

	
	N) bxPz
	3010 †n.

	
	N) AwZ bxPz
	710 †n.

	
	‡gvU Rwg
	18947 †n.




	weeeiY
	cwigvY  (‡n./msL¨v)

	gvwU MVbMZ ˆewkó¨ Abyhvqx K…wl Rwgi cwigvY (‡nt)
	G‡Uj gvwU
	2290 †n.

	
	G‡Uj †`vqvk gvwU
	6685 †n.

	
	‡`vqvk gvwU
	2910 †n.

	
	‡e‡j †`vqvk gvwU
	5412 †n.

	
	‡e‡j gvwU
	1650 †n.

	
	‡gvU Rwg
	18947 †n.

	K…lK cwievi (msL¨v)
	f~wgnxb
	2416 Rb

	
	cÖvwšÍK
	13995 Rb

	
	ÿz`ª
	23174 Rb

	
	gvSvix
	3735 Rb

	
	eo
	322Rb

	
	‡gvU-
	43642 Rb

	weZiYK…Z K…wl DcKiY mnvqZv Kv‡W©i msL¨v
	†gvU- 42676 Rb, cy: 36274 Rb, g: 6402 Rb

	mwµq K…wl DKciY mnvqZv Kv‡W©i msL¨v
	†gvU- 42676 Rb, cy: 36274 Rb, g: 6402 Rb

	10UvKvi e¨vsK GKvD›U msL¨v
	30711

	mPj e¨vsK GKvD›U msL¨v
	10667

	cvIqvi wUjvi (msL¨v)
	1280 wU

	Uªv±i (msL¨v)
	06 wU

	ivBm UªvÝcøv›Uvi (msL¨v)
	wU

	wmWvi (msL¨v)
	04 wU

	gvovB hš¿
(msL¨v)
	avb/Mg
	170 wU

	
	f~Æv
	24 wU

	K¤^vBb nv‡f©÷vi(msL¨v)
	04 wU

	wicvi(msL¨v)
	08 wU

	¸wU BDwiqv ‰Zwi hš¿ (msL¨v)
	00 wU

	weGwWwm mvi wWjvi(msL¨v)
	14 Rb

	weGwWwm exR wWjvi(msL¨v)
	19 Rb

	wewmAvBwm mvi wWjvi(msL¨v)
	09 Rb

	LyPiv mvi we‡µZv(msL¨v)
	54 Rb

	KxUbvkK wWjvi(msL¨v)
	185 Rb

	‡emiKvix bvm©vixi msL¨v
	07 wU

	GwMÖKvjPvi †Uªwbs BÝwUwUDU  (‡e-miKvix)
	01 wU

	Avjy exR wngvMvi msL¨v
	00 wU




Dc‡Rjvi cÖavb cÖavb km¨ web¨vm
	µt bs 
	km¨ web¨v‡mi weeiY 
	Rwgi cwigvY (†nt) 
	kZKiv nvi (%) 

	01. 
	‡ev‡iv-cwZZ-‡ivcv Avgb 
	3120
	20

	02. 
	mwilv+‡ev‡iv-cwZZ-cwZZ
	2615
	17

	03. 
	mwilv+‡ev‡iv-cwZZ-‡ivcv Avgb
	2940
	19

	04. 
	Mg-cvU-‡ivcv Avgb
	1450
	9

	05. 
	Mg-cvU-cwZZ
	950
	6

	06. 
	f‚Æv-cvU-‡ivcv Avgb
	1250
	8

	07. 
	f‚Æv-AvDk-‡ivcv Avgb 
	860
	6

	08. 
	‡ev‡iv-AvDk-‡ivcv Avgb
	350
	2

	09. 
	‡ev‡iv-cvU-‡ivcv Avgb
	1150
	7

	10. 
	Ab¨vb¨- Ab¨vb¨-Ab¨vb¨ 
	870
	6

	
	‡gvU-
	15555
	100















Dc‡Rjvq Pjgvb cÖKí I cÖKíf‚³ Dc‡Rjvmg~n 

	
µ. bs 
	Dc‡Rjvq ev¯Íevqbvaxb(Pjgvb) wewfbœ cÖKí /Kvh©µg mg~n

	01.
	AvaywbK cÖhyw³i gva¨‡g K…lK ch©v‡q DbœZgv‡bi avb,Mg,cvUexR Drcv`b,msiÿY I weZiY cÖKí 

	02
	K…lK ch©v‡q DbœZgv‡bi Wvj, ‡Zj I gmjvexR Drcv`b, msiÿY I weZiY (3q ch©vq) cÖKí 

	03.
	ivR¯^ Lv‡Zi A_©vq‡b cÖ`k©Yx ¯’vcb I cÖhyw³ m¤úªmviY 

	04.
	iscyi wefvM K…wl I MÖvgxY Dbœqb cÖKí 

	05.
	K…wl AvenvIqv Z_¨ c×wZ DbœZKiY cÖKí 

	06.
	Abvevw` cwZZ Rwg I emZevoxi Avw½bvq cvwievwiK cywó evMvb ¯’vcb cÖKí 

	07.
	cwi‡ek evÜe †KŠk‡ji gva¨‡g wbivc` dmj Drcv`b cÖKí 

	08.
	Dc‡Rjv ch©v‡q cªhyw³ n¯ÍvšÍ‡ii Rb¨ K…lK cÖwkÿY (3q ch©vq) cÖKí 

	09.
	‡jeyRvZxq dm‡ji m¤úªmviY e¨e¯’vcbv I Drcv`b e„w× cÖKí 

	10.
	mgwš^Z e¨e¯’vcbvi gva¨‡g K…wl hvwš¿KxKiY cÖKí














†ev‡iv av‡bi RvZ wfwËK jÿ¨gvÎv (†n±i)

	µt bs
	2021-22 mv‡ji Avev` (†nt)
	2022-23 mv‡ji jÿ¨gvÎv (†nt)
	n«vme„w× (-) (+)

	01
	nvBweªW
	nvBweªW
	

	02
	‡ZR‡Mvì
	720
	‡ZR‡Mvì
	1698
	+978

	03
	Q°v
	560
	Q°v
	1411
	+851

	04
	SL-8H
	250
	SL-8H
	443
	+193

	05
	nxiv
	320
	nxiv
	610
	+290

	06
	m¤ú`
	260
	m¤ú`
	352
	+92

	07
	RbKivR
	140
	RbKivR
	336
	+196

	08
	eªvKmxW
	120
	eªvKmxW
	360
	+240

	
	Dc‡gvU=
	2370
	Dc‡gvU=
	5210
	

	
	Ddkx t
	Ddkx t
	

	09
	weª avb 28
	1850
	weª avb 28
	584
	-1266

	10
	weª avb 29
	2320
	weª avb 29
	670
	-1650

	11
	weª avb 63
	190
	weª avb 63
	157
	-33

	12
	weª avb 67
	1520
	weª avb 67
	1052
	-468

	13
	weª avb 92
	280
	weª avb 92
	378
	+98

	14
	weª avb 88
	210
	weª avb 88
	384
	+174

	15
	weª avb 89
	270
	weª avb 89
	465
	+195

	16
	weª avb 74
	290
	weª avb 74
	592
	+302

	17
	weª avb 81
	480
	weª avb 81
	648
	+168

	
	Dc‡gvU=
	7410
	Dc‡gvU=
	4930
	

	
	¯’vbxq
	¯’vbxq
	

	18
	Kvwj †ev‡iv
	70
	Kvwj †ev‡iv
	80
	+10

	
	Dc‡gvU=
	70
	Dc‡gvU=
	80
	

	
	me©‡gvU=
	9850
	me©‡gvU=
	10220
	






M‡gi RvZ wfwËK Avev` I 2022-23 mv‡ji jÿ¨gvÎv (†n±i)

	µt bs
	2021-22 mv‡ji Avev` (†nt)
	2022-23 mv‡ji jÿ¨gvÎv (†nt)
	n«vme„w× (-) (+)

	
	Rv‡Zi bvg 
	Avev` (†n±i) 
	Rv‡Zi bvg 
	Avev` (†n±i) 
	

	01
	kZvwã
	100
	kZvwã
	102
	+2

	02
	weRq
	55
	weRq
	56
	+1

	03
	cÖ`xc
	80
	cÖ`xc
	82
	+2

	04
	evwi Mg-32
	205
	evwi Mg-32
	279
	+74

	05
	evwi Mg-33
	120
	evwi Mg-33
	192
	+72

	06
	evwi Mg-27
	60
	evwi Mg-27
	61
	+1

	07
	evwi Mg-28
	221
	evwi Mg-28
	275
	+54

	08
	evwi-30
	150
	evwi-30
	203
	+53

	
	‡gvU
	991
	‡gvU
	1250
	




mwilv RvZ wfwËK Avev` I 2022-23 mv‡ji jÿ¨gvÎv (†n±i)

	µt bs
	2021-22 mv‡ji Avev` (†nt)
	2022-23 mv‡ji jÿ¨gvÎv (†nt)
	n«vme„w× (-) (+)

	
	Rv‡Zi bvg
	Avev` (†n±i)
	Rv‡Zi bvg
	
Avev` (†n±i)

	

	01
	Uix-7
	2990
	Uix-7
	1875
	Ñ1115

	02
	evwi mwilv-9
	760
	evwi mwilv-9
	820
	+60

	03
	webv mwilv-9
	243.2
	webv mwilv-9
	438
	+194.8

	04
	evwi mwilv-14
	340
	evwi mwilv-15
	687
	+347

	05
	evwi mwilv-17
	230
	evwi mwilv-17
	956
	+726

	06
	evwi mwilv-18
	0.8
	evwi mwilv-18
	62
	+61.2

	07
	webv mwilv-4
	436
	webv mwilv-4
	512
	+76

	
	‡gvU
	5000
	‡gvU
	5350
	











2022-23 অর্থ বছরে তৈল জাতীয় ফসলের উৎপাদন বৃদ্ধির পরিকল্পনা

	ফসলের নাম
	2021-22 (অর্জিত)
	2022-23 (লক্ষ্যমাত্রা)

	
	আবাদ (হেক্টর)
	উৎপাদন
 (মেট্টিক টন)
	আবাদ
 (হেক্টর)
	উৎপাদন (মেট্টিক টন)

	সরিষা
	5000
	7750
	5350
	8295

	সূর্যমুখী
	05
	5
	10
	10

	তিল
	09
	9.9
	30
	30.30

	চিনাবাদাম
	150
	240
	150
	245

	মোটবীজ
	5164
	8004.9
	4127
	8580.3



সরিষার উৎপাদন বৃদ্ধির কৌশলপত্র
. 
	ক্রমিক নং
	জাত পরিবর্তনের মাধ্যমে আবাদ ও ‍উৎপাদন বৃদ্ধি
	জমির পরিমাণ (হেক্টর)
	অতিরিক্ত উৎপাদনের পরিমাণ (মেট্টিক টন)

	01.
	টরি 7 জাতের পরিবর্তে বারি-14জাত প্রতিস্থাপনের মাধ্যমে।
	940
	282

	০২.
	টরি- 7 জাতের পরিবর্তে বিনা সরিষা-9 জাত প্রতিস্থাপনের মাধ্যমে ।
	940
	470

	
	মোট আবাদ ও উৎপাদন
	1880
	752



তৈল জাতীয় ফসলকে অন্তর্ভূক্ত করা যায় এমন শস্যবিন্যাস সমূহ

	ক্রমিকনং
	
বিদ্যমান শস্যবিন্যাস
	শস্যবিন্যাসের আওতায় জমি (হেক্টর)
	প্রস্তাবিত শস্যবিন্যাস
	প্রস্তাবিত শস্যবিন্যাসের আওতায় জমি (হেক্টর)

	1 
	রোপাআমন -পতিত- বোরো
	3120
	রোপাআমন-সরিষা-বোরো
	1400

	2 
	চিনাবাদাম-পতিত-পতিত
	33
	পতিত-চিনাবাদম-চিনাবাদাম
	15

	3 
	রোপাআমন-ভুট্টা-পতিত
	52
	রোপাআমন-ভুট্টা-তিল
	30





‡ev‡iv dm‡ji RvZwfwËK ex‡Ri Pvwn`v, gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm (Ddkx) 

	µtbs 
	Rv‡Zi bvg 
	Pv‡li AvIZvq Rwgi jÿ¨gvÎv  (†nt)
	ex‡Ri Pvwn`v   (†gtUb)
	ex‡Ri gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm
	gšÍe¨

	
	
	
	
	weGwWwm  (†gtUb)
	K…lK ch©v‡q (†gtUb)
	cÖK‡íi gva¨‡g  †gtUb)
	Ab¨vb¨  †gtUb)
	

	01
	weª avb 28
	584
	15
	10
	2
	0
	3
	

	02
	weª avb 29
	670
	17
	12
	4
	0
	1
	

	03
	weª avb 63
	157
	27
	17
	7
	0
	2
	

	04
	weª avb 67
	1052
	51
	35
	10
	0
	6
	

	05
	weª avb 92
	378
	9
	6
	1
	0
	2
	

	06
	weª avb 88
	384
	10
	7
	0.5
	0
	1.5
	

	07
	weª avb 89
	465
	12
	8
	0
	2.5
	1.5
	

	08
	weª avb 74
	592
	15
	7
	3
	3
	2
	

	09
	weª avb 81
	648
	16
	14
	0.5
	0
	1.5
	

	10
	‡ZR‡Mvì
	1698
	43
	0
	0
	0
	43
	

	11
	Q°v
	1411
	35
	0
	0
	0
	35
	

	12
	SL-8H
	443
	11
	6
	0
	0
	11
	

	13
	nxiv
	610
	15
	0
	0
	0
	15
	

	14
	m¤ú`
	352
	9
	0
	0
	0
	9
	

	15
	RbKivR
	336
	9
	0
	0
	0
	9
	

	16
	eªvKmxW
	360
	9
	0
	0
	0
	9
	

	17
	Kvwj †ev‡iv
	80
	2
	0
	1
	0
	1
	

	‡gvU=
	10220
	305
	122
	29
	5.5
	152.5
	






Mg dm‡ji RvZwfwËK ex‡Ri Pvwn`v, gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm (Ddkx) 

	µtbs 
	Rv‡Zi bvg 
	Pv‡li AvIZvq Rwgi jÿ¨gvÎv  (†nt)
	ex‡Ri Pvwn`v   (†gtUb)
	ex‡Ri gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm
	gšÍe¨

	
	
	
	
	weGwWwm  (†gtUb)
	K…lK ch©v‡q (†gtUb)
	cÖK‡íi gva¨‡g  †gtUb)
	Ab¨vb¨  †gtUb)
	

	01
	kZvwã
	102
	13
	10
	1
	0
	2
	

	02
	weRq
	56
	7
	6
	0.5
	0
	0.5
	

	03
	cÖ`xc
	82
	10
	8
	1
	0
	1
	

	04
	evwi Mg-32
	279
	31
	20
	4.5
	0.5
	6
	

	05
	evwi Mg-33
	192
	27
	17
	4
	0
	6
	

	06
	evwi Mg-27
	61
	8
	7
	0.5
	0
	0.5
	

	07
	evwi Mg-28
	275
	28
	12
	7
	1
	8
	

	08
	evwi-30
	203
	31
	15
	4
	3
	8
	

	
	‡gvU=
	1250
	155
	95
	22.5
	4.5
	32
	



mwilv dm‡ji RvZwfwËK ex‡Ri Pvwn`v, gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm

	µtbs 
	Rv‡Zi bvg 
	Pv‡li AvIZvq Rwgi jÿ¨gvÎv  (†nt)
	ex‡Ri Pvwn`v   (†gtUb)
	ex‡Ri gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm
	gšÍe¨

	
	
	
	
	weGwWwm  (†gtUb)
	K…lK ch©v‡q (†gtUb)
	cÖK‡íi gva¨‡g  †gtUb)
	Ab¨vb¨  †gtUb)
	

	01
	Uix-7
	1875
	14
	0
	8
	0
	6
	

	02
	evwi mwilv-9
	820
	6
	4
	1
	0
	1
	

	03
	webv mwilv-9
	438
	3
	3
	0
	0
	0
	

	04
	evwi mwilv-15
	687
	5
	4
	0.5
	0
	0.5
	

	05
	evwi mwilv-17
	956
	7
	5.5
	0.5
	0.5
	0.5
	

	06
	evwi mwilv-18
	62
	1
	1
	0
	0
	0
	

	07
	webv mwilv-4
	512
	4
	3
	0
	0
	1
	

	
	‡gvU=
	5350
	40
	20.5
	10
	0.5
	9
	




Avjy dm‡ji RvZwfwËK ex‡Ri Pvwn`v, gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm 

	µtbs 
	Rv‡Zi bvg 
	Pv‡li AvIZvq Rwgi jÿ¨gvÎv  (†nt)
	ex‡Ri Pvwn`v   (†gtUb)
	ex‡Ri gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm
	gšÍe¨

	
	
	
	
	weGwWwm  (†gtUb)
	K…lK ch©v‡q (†gtUb)
	cÖK‡íi gva¨‡g  †gtUb)
	Ab¨vb¨  †gtUb)
	

	01
	KvwW©bvj
	13
	10
	7
	0
	0
	3
	

	02
	WvqgÛ
	12
	10
	7
	0
	0
	3
	

	
	‡gvU=
	25
	20
	14
	0
	0
	6
	





‡cuqvR dm‡ji RvZwfwËK ex‡Ri Pvwn`v, gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm 

	µtbs 
	Rv‡Zi bvg 
	Pv‡li AvIZvq Rwgi jÿ¨gvÎv  (†nt)
	ex‡Ri Pvwn`v   (†gtUb)
	ex‡Ri gRy` cwiw¯’wZ I ex‡Ri Drm
	gšÍe¨

	
	
	
	
	weGwWwm  (†gtUb)
	K…lK ch©v‡q (†gtUb)
	cÖK‡íi gva¨‡g  †gtUb)
	Ab¨vb¨  †gtUb)
	

	01
	Zv‡nicyix
	225
	224.8
	30
	175
	0
	18.8
	

	02
	dwi`cyix
	20
	20
	4
	14
	0
	2
	

	03
	evwi ‡cuqvR-1
	5
	5
	5
	0
	0
	0
	

	05
	‡gvU=
	250
	249.8
	39
	189
	0
	20.8
	










2022-2023 ivmvqwbK mv‡ii gvmwfwËK Pvwn`v (†gtUb)

	‡Rjvi bvg 
	gv‡mi bvg
	BDwiqv
	wUGmwc
	wWGwc
	GgIwc
	Gbwc‡KGm
	wRcmvg
	wRsK mvj‡dU
	g¨vM mvj‡dU
	‡ev‡ivb
	G¨v‡gvwbqvg mvj‡dU

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	KzwoMÖvg
	A‡±vie/22
	1500
	610
	650
	650
	0
	900
	70
	3
	19
	0

	
	b‡f¤^i/22
	700
	300
	450
	650
	0
	446
	60
	3
	18
	0

	
	wW‡m¤^i/22
	800
	200
	200
	550
	0
	200
	7
	2
	10
	0

	
	Rvbyqvix/23
	1085
	555
	776
	850
	0
	800
	60
	3
	5
	0

	
	†deªæqvix/23
	1500
	200
	300
	400
	0
	250
	25
	4
	0
	0

	
	gvP©/23
	847
	776
	300
	500
	0
	350
	20
	3
	4
	0

	                   ‡Rjvi †gvU
	6432
	2641
	2676
	3600
	0
	2946
	242
	18
	56
	0







iwe 2022-23 †gŠmy‡g †mP cÖ`v‡b mPj †mP h‡š¿i Z_¨ 
	‡mP h‡š¿i aib I msL¨v 

	Mfxi
	AMfxi
	GjGjwc

	we`y¨r
	wW‡Rj
	‡mvjvi
	‡gvU
	we`y¨r
	wW‡Rj
	‡mvjvi
	‡gvU
	we`y¨r
	wW‡Rj
	‡mvjvi
	‡gvU

	125
	0
	0
	125
	1232
	9250
	0
	10482
	0
	1300
	0
	1300





‡ev‡iv avb Drcv`b †KŠkj t
 fvj ex‡Ri e¨envi|
DbœZ Rv‡Zi e¨envi|
 exR †kvaY
 Av`k© exRZjv
 mwVK eq‡mi Pviv †ivcb
 Aby‡gvw`Z `yiæ‡Z¡ Pviv †ivcY I mylg mvi e¨envi|
‡ev‡iv †ÿ‡Z cvwP©s| 
‡ivwMs| 

Kg©cwiKíbv t
fvj ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
DbœZ Rv‡Zi ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
mvwf©j¨vÝ Kvh©µg †Rvi`viKiY|
mwVK mgq I g~‡j¨ mvi cÖvwß wbwðZKiY|
‰Re mvi e¨env‡i K…lK‡K D™¢’`¨ KiY| 
evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|
K…lK ch©v‡q mwVK c×wZ‡Z exR msiÿY|
K…lK cÖwkÿY|   


‡mP e¨e¯’vcbv t
dm‡j cvwbi cÖvc¨Zv wbwðZKi‡Yi gva¨‡g dm‡ji Drcv`b 1% e„w× KiY|
wdZv cvBc e¨envi
‡mP bvjv ms¯‹vi
 f~-Dcwi¯’ cvwb Øviv †mP Kvh©µg 

Mg Drcv`b e„w×i †KŠkj t
 fvj ex‡Ri e¨envi|  
 DbœZ Rv‡Zi e¨envi| 
 exR †kvaY| 
 mylg mvi e¨envi| 
 mylg †mP e¨e¯’vcbv|
 K…lK ch©v‡q mwVK c×wZ‡Z exR msiÿY|

Kg©cwiKíbv t
 fvj ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
 DbœZ Rv‡Zi ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY| 
 mwVK mgq I g~‡j¨ mvi cÖvwß wbwðZKiY| 
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨en†i K…l‡K `ÿ Kiv|
cÖ‡qvRbxq †m‡Pi cÖvc¨Zv wbwðZ Kiv|
K…lK cÖwkÿY|  




f~Æv Drcv`b e„w×i †KŠkj t
 12 ‡g. Ub djb gvÎvi nvBweªW ex‡Ri e¨envi| 
 exR †kvaY|
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi|  
 mylg †mP e¨e¯’vcbv|
 f’Ævi dj Avwg© Iqvg© †cvKv `g‡b Kvh©Ki c`‡ÿc Mönb|


Avjy dmj Drcv`b e„w×i †KŠkj t
 fvj ex‡Ri e¨envi| 
 exR †kvaY|
gvwU †kvaY|
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi|  
 mylg †mP e¨e¯’vcbv|
 evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|


Wvj dmj Drcv`b e„w×i †KŠkj t
 fvj ex‡Ri e¨envi|  
 DbœZ Rv‡Zi e¨envi|
 exR †kvaY|
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi|  
 mylg †mP e¨e¯’vcbv| 
 evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|

‡Zj dmj (mwilv I m~h©g~Lx) Drcv`b e„w×i †KŠkj t

 fvj ex‡Ri e¨envi|
 DbœZ Rv‡Zi e¨envi| 
 exR †kvaY| 
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi|
 mylg †mP e¨e¯’vcbv|  
mylg evjvB e¨e¯’vcbv|

Kg©cwiKíbv t

fvj ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
DbœZ Rv‡Zi ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
mwVK mgq I g~‡j¨ mvi cÖvwß wbwðZKiY|
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi wbwðZKiY|
‰Re mvi e¨env‡i K…lK‡K D™¢’`¨ KiY| 
evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|
K…lK ch©v‡q mwVK c×wZ‡Z exR msiÿY| 
K…lK cÖwkÿY| 







evwYwR¨K wfwË‡Z kvKmewR Avev` t
 fvj ex‡Ri e¨envi| 
 exR †kvaY|
gvwU †kvaY|
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi|  
 mylg †mP e¨e¯’vcbv|
 evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|

Kg©cwiKíbv t
K…lK D‡`¨v³v ˆZix| 
fvj ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
DbœZ Rv‡Zi ex‡Ri cÖvc¨Zv wbwðZKiY|
mwVK mgq I g~‡j¨ mvi cÖvwß wbwðZKiY|
 gvwU cwiÿvi gva¨‡g mylg mvi e¨envi wbwðZKiY|
‰Re mvi e¨env‡i K…lK‡K D™¢’`¨ KiY| 
evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|
wbivc` mewR Drcv`‡b K…l‡K D™¢~`¨KiY|
K…lK cÖwkÿY|

Pi GjvKvi Rb¨ Kvh©µg t
P‡i wgwó Avjyi Avev` e„w×i Kg©cwiKíbvt
 DbœZ Rv‡Zi ex‡Ri (fvBb) cÖvc¨Zv wbwðZKiY| 
 mwVK mgq I g~‡j¨ mvi cÖvwß wbwðZKiY| 
 mylg †mP e¨e¯’vcbv|
 f~-Dcwi¯’ cvwb Øviv †mP Kvh©µg |
 wdZv cvBc e¨envi|
 evjvB `g‡b K…l‡K `ÿ K‡i †Zvjv|
K…lK cÖwkÿY|


mgm¨v I mycvwik
	mgm¨v 
	mycvwik

	Rjve×Zv
	KvjfvU© wbg©v‡b mswkøó wefvM‡K e¨e¯’v MÖn‡Yi Aby‡iva Kiv

	PivÂj
	¯^í †gqv`x I ÿiv mwnT&ly  dmj Pvlvev`‡K DØy× Kiv     (Pxbv, KvDb,wZj, wZwk, awbqv,‡gŠix, gwiP,gyïi, †Lkvix I †Qvjv)

	‰kZ cÖevn
	ïKbv exRZjv ‰Zix, Av`k© exRZjv ˆZix|

	So/wkjve„wó
	AvMvg dmj Pvlvev‡` DØy×Kiv|

	Liv
	ÿiv mwnòz dmj Pv‡l DØy× Kiv|

	b`x fv½b
	b`x KejxZ GjvKvq AwaK nv‡i e„ÿ‡ivcb|






[bookmark: _GoBack]Lwid-1/2021-22 mv‡j AR©b I2022-23 eQ‡i Avev` I Drcv`b jÿ¨gvÎv
(Rwg-‡n±i, Drcv`b-‡gwÆK Ub/‡ej, djb-(‡g.Ub ev ‡ej)/‡n.)
	dm‡ji bvg
	2021-22 m‡bi wewfbœ dm‡ji Avev` I Drcv`b
	2022-23 m‡bi dm‡ji jÿ¨gvÎv
	
gšÍe¨

	
	Rwgi cwigvb  (†nt)
	djb (‡g.Ub ev ‡ej)/‡n.
	Drcv`b (†g.Ub ev ‡ej)
	Rwgi cwigvb  (†nt)
	djb (‡g.Ub ev ‡ej)/‡n.
	Drcv`b (†g.Ub ev ‡ej)
	

	AvDk
	nvBweªW
	210
	2.74
	575.40
	250
	3.63
	908
	eb¨q ÿwZMÖ¯’ 1908 †n. 

	
	Ddkx
	810
	2.53
	2049
	2468
	2.54
	6268.72
	

	
	¯’vbxq
	
	-
	-
	
	
	
	

	
	‡gvU
	546
	-
	2624.70
	2718
	
	7177
	

	cvU
	‡`kx
	45
	11.4
	496.8
	36
	11.5
	414
	eb¨q ÿwZMÖ¯’ 886 †n.

	
	‡Zvlv
	1165
	17.4
	20,271
	3466
	17.5
	60655
	

	
	‡g¯ÍvcvU
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	†gvU
	1344
	
	20767.8
	3502
	
	61069
	

	f~Æv
	6
	8
	48
	9
	8
	72
	eb¨q ÿwZMÖ¯’ cÖvq 85 †n.

	wZj
	55
	১.১2
	61.6
	50
	১.১৫
	57.5
	

	Pxbvev`vg
	7
	1.50
	10.50
	15
	1.5
	22.5
	

	Kjv
	60
	5
	30
	98
	5
	490
	

	gwiP
	45
	১.২০
	54
	108
	১.২০
	129.6
	

	AvL
	28
	5
	140
	30
	5
	150
	

	Av`v
	65
	১৫.২০
	988
	56
	১৫.২০
	951.2
	

	njy`
	55
	১৪.০০
	770
	66
	১৪.০০
	924
	

	mewR
	242
	16.50
	3993
	360
	১৮.০০
	6480
	



Lwid -1,2022-23‡gŠmy‡g RvZwfwËK AvDk Avev` jÿ¨gvÎv
	µ.bs
	Dc‡Rjvi bvg
	Rv‡Zi bvg I Rwgi cwigvb ( †n.)

	
	
	nvBweªW
	weAvi 26
	weªavb 28
	weªavb 48
	weªavb 82
	weªavb 83
	weªavb 85
	webv 19
	¯’vbxq
	‡gvU

	1
	‡iŠgvix
	250
	310
	230
	1320
	180
	88
	130
	210
	-
	2718















Lwid-2 (2023-2024) †gŠmy‡g wewfbœ dm‡ji Drcv`b e„w×i Kg©cwiKíbv
	dm‡ji bvg
	Rv‡Zi bvg
	2022-23 A_©eQ‡ii AR©b (‡n.)
	23-24 G Avev‡`i cwiKíbv (†n.)
	‡gvU ex‡Ri Pvwn`v (‡g. Ub)
	ev¯Íevq‡bi †KŠkj
	gšÍe¨

	Avgb
	nvBeªxW
	avbx †Mvì
	261
	310
	4.34
	Dc‡Rjvi exR wWjvi‡`i mv‡_ Av‡jvPbv K‡i ¸bMZ gv‡bi ex‡Ri miveivn ivLv|
	Avg‡bi Drcv`b 2% e„w×

	
	
	G‡RW 7006
	741
	810
	11.34
	
	

	
	
	bexb
	210
	240
	3.36
	
	

	
	
	B¯úvnvbx-8
	130
	290
	4.06
	
	

	
	
	cv‡qvwbqvi
	20
	90
	1.26
	
	

	
	Dc †gvU
	1362
	1740
	24.36
	
	

	
	

Ddkx
	weªavb-32
	310
	380
	9.5
	Rj mwnòz Rv‡Zi m¤úªmviY Ges weGwWwm Gi DaŸË©b KZ©©„cÿ I Dc‡Rjvi exR wWjvi‡`i mv‡_ Av‡jvPbv K‡i ¸bMZ gv‡bi ex‡Ri miveivn ivLv †mB mv‡_ K…wl m¤úªmviY Awa`ßi KZ©„K AÎ Dc‡Rjvq ev¯ÍevwqZ wewfbœ exR Drcv`b cÖ`k©bxi gva¨‡g DbœZgv‡bi exR Drcv`b I msÿY|
	

	
	
	weªavb-33
	226
	390
	9.75
	
	

	
	
	weªavb-49
	296
	140
	3.5
	
	

	
	
	weªavb-51
	31
	70
	1.75
	
	

	
	
	weªavb-52
	145
	150
	3.75
	
	

	
	
	weªavb-56
	413
	469
	11.725
	
	

	
	
	weªavb-75
	390
	390
	9.75
	
	

	
	
	weªavb-80
	330
	330
	8.25
	
	

	
	
	weªavb-83
	218
	218
	5.45
	
	

	
	
	webv-7
	750
	510
	12.75
	
	

	
	
	webv-11
	120
	178
	4.45
	
	

	
	
	webv-17
	75
	467
	11.675
	
	

	
	
	webv-20
	110
	110
	2.75
	
	

	
	
	webv-22
	130
	150
	3.75
	
	

	
	
	¯^Y©v
	350
	570
	14.25
	
	

	
	Dc †gvU
	3894
	4522
	113.05
	
	

	
	¯’vbxq
	MvBÄv
	750
	750
	30
	`jxq Av‡jvPb I DØyÏKi‡Yi gva¨‡g K…lK ch©v‡q exR Drcv`b|
	

	
	
	mvcvnvo
	270
	750
	30
	
	

	
	
	DRvj
	291
	250
	10
	
	

	
	
	jvj‡Nvov
	214
	250
	10
	
	

	
	
	Kv‡jvwRiv
	320
	400
	16
	
	

	
	Dc‡gvU
	1845
	2400
	96
	
	

	m‡e©v‡gvU
	7101
	8662
	141
	
	




Dcmsnvi
‡iŠgvix Dc‡Rjvq ‡gŠmygIqvix dmj Drcv`‡b ˆewPÎZv i‡q‡Q| dmj Drcv`‡bi Rb¨ cÖ‡qvRbxq DcKiY I Ab¨vb¨  my‡hvM myweav wbwðZKi‡bi gva¨‡g mdj fv‡e Drcv`b e„w× Kiv m¤¢e| Rjevqy cwieZ©‡bi mv‡_ Lvc LvIqv‡bv Dc‡hvMx cÖhyw³i e¨envi wbðZ Kiv †M‡j AÎ GjvKvi K…lKMY cÖPwjZ dm‡ji Drcv`b e„w×i gva¨‡g Lv`¨ wbivcËv wbwðZ Kivi cvkv cvwk D”P g~‡j¨i dmj Pvl m¤úªmvwiZ n‡e| d‡j G GjvKvi K…lKM‡Yi Av_©-mvgvwRK Ae¯’vi Dbœq‡b e¨vcK f~wgKv ivL‡e| †gŠmyg wfwËK Kg© cwiKíYv Abyhvqx cwZZ Rwg Pvlvev‡`i AvIZvq G‡b Pvwn`v wfwËK DbœZ K…wl cÖhyw³ e¨env‡ii gva¨‡g mvwe©K Lv`¨ Drcv`b e„w×i cvkv cvwk g½v wcwoZ G Rbc‡` Lv`¨ wbivcËv wbwðZKi‡Y e¨vcK Ae`vb ivL‡e e‡j Avkv Kiv hvq| 
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